متأسفانه می‌گفتند یزدگرد سوم شاه بدبختی است و تازیان نیرومند و مغلوب نشدنی بخصوص شایع کرده بودند که هر کس از تازیان اطاعت نماید در امان می‌ماند.

در سال (۶۳۶ م - ۱۸ هـ) خوزستان پس از یکسال پایداری سقوط کرد و در سال (۶۴۲ م - ۲۳ هـ) حاکم آذربایجان (آذربایجان کنونی) طی پیمان صلحی که میان او و اعراب منعقد گشت و فرمانبردار شد.

"در سال (۶۳۳ م - ۲۳ هـ) اعراب همدان و در سال (۶۴۴ م - ۲۴ هـ) اصفهان و ری را اشغال کردند" ۱

یزدگرد سوم پس از نبرد نهاوند از ایالتی به ایالتی می‌رفت همه بظاهر باو احترام می‌کردند و وعده‌بازی می‌دادند ولی هیچکدام بقول خود وفای نمی‌نمودند. اعراب بالاخره از راه دریا و خشکی (۶۴۴ م - ۲۴ هـ) وارد پارس شدند. گرچه بعضی از نقاط مقاومتی نشان دادند ولی این مقاومتها درهم کوبیده شدند و یزدگرد سوم فرار کرد و بمرور رسید. صاحب و مرزبان آن شهر ماهوی سوری نام داشت که به

۱ - تاریخ ایران باستان تا قری هیجدهم. ترجمه کریم کشاورز

بدو آسیایان به تشویر گفت
که جز بی نوائی مرانیست جفت
اگر نان کشکنت آید بکار
وزین ناسرا تره جویبار
بیارم جزین نیست چیزی که هست
خردشان بود مردم تنگدست

پس از جدا کردن سر یزدگرد جسدش را به آب می اندازد .

تن شاه از آن آسیا برگرفت
همان آسیایان بسین ای شگفت
به آب اندر افکند شاه دلیر
سرش که زهر بود و گاهی بزیر

اعراب در (۶۵۱ م ۳۱ هـ) سراسر خراسان را در نور دیدند و به ساحل رود آمو (جیحون) رسیدند گرچه با کشته شدن یزدگرد سوم پادشاه ساسانی عطیات نظامی علیه تازیان قطع شد اما چنانکه خواهیم دید طولی نکشید قیامها و مقاومت‌های

محلی علیه اشغالگران تازی آغاز شد .

ایرانیان خیلی زود از سردرگمی درآمدند و هر جا که شورش، طغیان در عالم اسلام دیده میشد، ایرانیان عامل اساسی بودند و میدانیم در آغاز با وجود بحران‌های پی در پی و ضعف داخلی ایران، باز ایرانی ها نسبت به سایر ملتها برای دفاع در مقابل حمله تازیان مقاومتها کردند و بین آنها چندین جنگ سخت رخ داد از قبیل: ۱ - جنگ ذات السلاسل (زنجیر) در زمان ابوبکر بسال (۱۲ هـ - ۶۳۳ م) بسرکردگی خالد بن ولید.

۲ - جنگ پل یا قس الناطف در (۱۳ هـ) زمان عمر، به سپهسالاری رسم

۳ - جنگ قادسیه اواخر سال (۱۴ هجری - ۶۳۶ م) در زمان عمر .

۴ - جنگ نهاوند به تعبیر راویان عرب (فتح الفتوح) در سال ۲۱ هجری

(۶۴۲ م)

خلافت آن گونه که می‌بایست طبق موازین اسلام باشد در زمان حکومت دودمان بنی‌امیه بلکه خلافت بقول پطروشفسکی مبدل به جامعه‌دوران متقدم فتودالی با حفظ شیوه‌های زندگی پادشاهی و برده‌داری (درمان صحرائشیمان عرب و ایران و جزو آن) گشت . ایرانیان خیلی زود از نارضایتی دیگران به سود خود استفاده می‌کردند .

چنین بود که پس از شکست هر قیام قیامی شکوفان تر تجلی میکرد و در حالی که جاسوسان خلیفه (المنصور) مرتب گزارش می کردند که عده های از مزدکیان به نام خرم دینان در سراسر شمال شرقی ایران و آذربایجان و ماوراءالنهر شدیداً عقاید خود را تبلیغ می کنند و باعث قیام مردم می شوند . و خلیفه را به از بین بردن خرم دینان تشویق می کردند و می بینیم با تمام اقدام های خلیفه کار قیام تا کجا کشیده شد .

پیروزی بنی عباس :

در سال ۷۵۰ م - ۱۳۳ هـ حکومت خاندان اموی سقوط کرد و خاندان بنی عباس بخلافت رسید از (۷۵۰ - ۹۴۵ م ۱۳۳ تا ۳۳۴ هـ) مردم با مبارزات فشرده و پیگیر خود پیروزی بنی عباس را فراهم ساختند ولی عباسیان جز خدعه و فریب کاری نکردند و آنچه وعده داده بودند یکسر از یاد بردند . به اومسلم پیشوای نهضت خلق که در سقوط امویان جانانه مبارزه کرده بودند ناجوانمردی و قدرشناسی نشان دادند . عباسیان درست مانند امویان عمل کردند .

جنبشها در دوره بنی امیه بیشتر جنبه سیاسی داشت و علیه استیلاگران و انغالگران تازی بود و رهبران این جنبشها اغلب بزرگان و سران محلی بودند اما قیامها در دوره بنی عباس بر ضد اشراف و زمین داران محلی بود که از سلطه سیاسی تازیان حمایت می کردند و هم علیه خلفا و امرای بنی عباس بود . در سال (۸۱۶ م - ۲۰۱ هـ) قیام برهبری بابک در آذربایجان و غرب

۱ - تاریخ ایران باستان تا پایان سده هجدهم . ترجمه کریم کشاورز

ایران آغاز شد و این قیامی بود علیه زمین داران ، مالکین بزرگ که مورد حمایت محرومین و مردم زحمتکش بود .

خرم دین نهضت بابک هم از تعلیمات خرم دینان بهره میگرفت . در باب